



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月7日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社  
 コード番号 2480 URL <https://www.slc.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理部管掌 兼 ICT部長 (氏名) 前田 格

TEL 03-6452-2864

定時株主総会開催予定日 2021年6月23日

配当支払開始予定日

2021年6月24日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      |
|----------|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    |
| 2021年3月期 | 1,136 | 6.6  | 436  | 2.6  | 470  | 4.7  | 391             | 19.5 |
| 2020年3月期 | 1,065 | 14.5 | 425  | 34.9 | 493  | 37.3 | 327             | 35.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期 486百万円 (75.6%) 2020年3月期 276百万円 (49.1%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2021年3月期 | 110.95     |                   | 15.3       | 15.3     | 38.4     |
| 2020年3月期 | 92.82      |                   | 14.3       | 18.0     | 40.0     |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 13百万円 2020年3月期 23百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 3,282 | 2,718 | 82.5   | 767.78   |
| 2020年3月期 | 2,890 | 2,391 | 82.7   | 677.81   |

(参考) 自己資本 2021年3月期 2,708百万円 2020年3月期 2,391百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2021年3月期 | 357              | 110              | 86               | 1,987         |
| 2020年3月期 | 448              | 60               | 74               | 1,605         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 28.00 | 28.00 | 98        | 30.2     | 4.3        |
| 2021年3月期     |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 | 105       | 27.0     | 4.2        |
| 2022年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |           | 30.8     |            |

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 610   | 18.0 | 211  | 16.9 | 217  | 11.2 | 144             | 10.9 | 40.84      |
| 通期        | 1,326 | 16.8 | 508  | 16.3 | 520  | 10.4 | 344             | 12.1 | 97.50      |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 1 社 (社名) Value able Co.,Ltd. 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |             |          |             |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期 | 3,570,000 株 | 2020年3月期 | 3,570,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期 | 41,701 株    | 2020年3月期 | 41,701 株    |
| 期中平均株式数           | 2021年3月期 | 3,528,299 株 | 2020年3月期 | 3,528,325 株 |

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      |
|----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    |
| 2021年3月期 | 1,136 | 6.6  | 452  | 1.4  | 471  | 3.6  | 463   | 46.5 |
| 2020年3月期 | 1,065 | 14.9 | 446  | 32.8 | 489  | 38.4 | 316   | 34.8 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭               |
| 2021年3月期 | 131.37     |                   |
| 2020年3月期 | 89.69      |                   |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 3,173 | 2,630 | 82.9   | 745.45   |
| 2020年3月期 | 2,661 | 2,179 | 81.9   | 617.68   |

(参考) 自己資本 2021年3月期 2,630百万円 2020年3月期 2,179百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 経営成績等の概況」をご参照下さい。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 2  |
| (4) 今後の見通し .....             | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 連結損益計算書 .....                | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 7  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 9  |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 10 |
| (セグメント情報等) .....             | 10 |
| (1株当たり情報) .....              | 11 |
| (重要な後発事象) .....              | 11 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

第53期（2020年4月1日から2021年3月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、企業収益及び個人消費など厳しい状況が続きましたが、年明けに発出された緊急事態宣言の全面解除後は、個人消費や設備投資、生産動向など足許では持ち直しの兆候が見られております。また、ワクチン供給において欧米に比べ日本は遅れているものの感染抑制が続く前提においては、経済活動は少しずつ正常化し緩やかなプラス成長となる見通しとなっております。一方で2021年4月に入り、大阪府をはじめとして複数の都道府県における新型コロナウイルス（変異株）の感染者割合が高止まりしていることから、新型コロナウイルスの再拡大懸念が高まり、収束の見通しが立たない状況となりつつあり、景気の先行きは不透明な状況が続く可能性もございます。

このような社会環境の中、自動車業界全体においては、引き続き「100年に一度」というキーワードのもと新たな各種取り組みが活発となった一方で、自動車小売業界においては、4、5月をピークとして大幅に減少し、6月以降は減少幅が縮小し、10月以降は前年の消費税率引き上げや2019年10月の大型台風等による販売減少の影響も受けているものの、増加に転じました。その結果、通期での新車販売台数は約38万台減（前期比7.6%減）と5年ぶりの500万台割れ、中古車登録台数はコロナ禍においても堅調な推移を見せ、概ね前期並みの水準となりました。

当社グループは当期におきまして、前期に引き続き、継続的な事業の成長を目標として当社の基本商品である「R V Doctor」、「P V Doctor」、「車種DB」を組み込んだプラットフォームの利用拡大、自動車販売事業者向け販売支援システム「CA Doctor」の拡販、お客様のニーズに対応した新機能追加や新商品開発の推進に取り組むとともに、積極的なオンライン商談ツールの採用、商談手法の研究と刷新など、新常态にスピード感をもって対応いたしました。

その結果、当期における売上高は1,136,005千円（前期比6.6%増）となりました。利益面については、営業利益は436,678千円（前期比2.6%増）、持分法投資利益等を加減した経常利益は470,949千円（前期比4.7%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、特別利益として持分法適用関係会社株式の売却益など185,550千円を計上し、特別損失としてその他有価証券の再評価による減損損失など29,970千円を計上した結果、391,454千円（前期比19.5%増）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による当期の業績への大きな影響はありません。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当連結会計年度末における総資産は3,282,406千円であり、負債総額は564,004千円、純資産は2,718,401千円です。自己資本比率は82.5%となっております。資産のうち流動資産は2,138,938千円、固定資産は1,143,467千円であり、流動資産のうち1,987,835千円は現金及び預金により構成されております。総資産は392,140千円（前期比13.6%増）増加いたしました。これは、現金及び預金の増加381,953千円（同23.8%増）及びソフトウェアの減少24,065千円（同19.8%減）が主因であります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税金等調整前当期純利益の計上、減価償却費の計上、法人税等の支払額、関係会社株式の売却による収入及び配当金の支払等により、1,987,835千円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金357,590千円（前期比20.2%減）となりました。

主なプラス要因は、税金等調整前当期純利益626,530千円の計上及び、減価償却費110,496千円の計上によるものであります。主なマイナス要因は、法人税等の支払額219,053千円によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は110,559千円（前期は60,275千円の支出）となりました。

主なプラス要因は、関係会社株式の売却による収入277,830千円によるものであります。主なマイナス要因は、有形固定資産の取得による支出83,140千円及び無形固定資産の取得63,034千円による支出によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は86,225千円（前期16.3%増）となりました。

これは、主に配当金の支払額95,675千円があったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

2021年度を展望しますと、新型コロナウイルス感染症の経済活動、社会活動への影響継続が懸念され、その拡大と収束のサイクル、回復速度などを見通すことは大変困難な状況となっております。他方、新常态における新たな需要も見込まれます。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、あらゆるステークホルダーの安全確保を最優先としつつ、引き続き環境変化に応じた事業活動に取り組んでまいります。具体的には、ニーズが堅調な自動車流通業界向けサービス群における取引拡大、自動車ファイナンス事業者向けサービス群の新領域開拓により受注拡大を図るとともに、CASEやMaaSなど積極的な投資が行われている新分野における研究開発投資や新規事業開発を行い、将来の中核事業とすべく基礎作りを進めてまいります。

これらの取り組みにより売上の拡大と収益性の向上を図ることで、売上、営業利益及び経常利益はともに増加を見込みます。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期において特別利益（株式売却益）が計上されていたこともあり減益となる見込みです。なお、業績の見通しは以下のとおりでございます。

次期（2021年4月1日から2022年3月31日）連結業績見通し

|                 |                        |
|-----------------|------------------------|
| 売上高             | 1,326,500千円（前期比16.8%増） |
| 営業利益            | 508,000千円（前期比16.3%増）   |
| 経常利益            | 520,000千円（前期比10.4%増）   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 344,000千円（前期比12.1%減）   |

実際の業績等は、様々な要因により変動する可能性があります。特に新型コロナウイルスについては、その影響が今後も継続することを視野に入れておりますが、2021年3月期における影響の範囲を前提としております。今後、当グループの業績予想の数字に影響を及ぼす事象等が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 1,605,881               | 1,987,835               |
| 受取手形          | —                       | 1,209                   |
| 売掛金           | 133,556                 | 133,235                 |
| 貯蔵品           | 34                      | 28                      |
| 未収入金          | 198                     | 246                     |
| その他           | 21,313                  | 16,383                  |
| 流動資産合計        | 1,760,984               | 2,138,938               |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 158,377                 | 163,666                 |
| 減価償却累計額       | △50,078                 | △55,831                 |
| 建物及び構築物（純額）   | 108,298                 | 107,835                 |
| 船舶            | —                       | 60,000                  |
| 減価償却累計額       | —                       | △35,000                 |
| 船舶（純額）        | —                       | 25,000                  |
| 車両運搬具         | 9,925                   | 10,417                  |
| 減価償却累計額       | △9,010                  | △3,319                  |
| 車両運搬具（純額）     | 914                     | 7,098                   |
| 工具、器具及び備品     | 143,405                 | 149,710                 |
| 減価償却累計額       | △98,773                 | △114,024                |
| 工具、器具及び備品（純額） | 44,631                  | 35,685                  |
| 土地            | 129,691                 | 129,691                 |
| 有形固定資産合計      | 283,536                 | 305,310                 |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| ソフトウェア        | 121,776                 | 97,710                  |
| その他           | 37,772                  | 73,673                  |
| 無形固定資産合計      | 159,548                 | 171,384                 |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 452,672                 | 430,746                 |
| 保険積立金         | 217,038                 | 222,375                 |
| その他           | 16,485                  | 13,650                  |
| 投資その他の資産合計    | 686,196                 | 666,772                 |
| 固定資産合計        | 1,129,281               | 1,143,467               |
| 資産合計          | 2,890,265               | 3,282,406               |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 20,925                  | 11,978                  |
| 未払法人税等        | 120,892                 | 140,977                 |
| 賞与引当金         | 23,169                  | 25,013                  |
| その他           | 63,963                  | 59,018                  |
| 流動負債合計        | 228,951                 | 236,988                 |
| 固定負債          |                         |                         |
| 繰延税金負債        | 23,571                  | 56,490                  |
| 役員退職慰労引当金     | 186,724                 | 204,376                 |
| 退職給付に係る負債     | 59,490                  | 66,150                  |
| 固定負債合計        | 269,785                 | 327,016                 |
| 負債合計          | 498,736                 | 564,004                 |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 191,445                 | 191,445                 |
| 資本剰余金         | 191,230                 | 191,230                 |
| 利益剰余金         | 1,928,180               | 2,151,013               |
| 自己株式          | △18,523                 | △18,523                 |
| 株主資本合計        | 2,292,332               | 2,515,165               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 108,899                 | 194,995                 |
| 為替換算調整勘定      | △9,702                  | △1,209                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 99,196                  | 193,786                 |
| 非支配株主持分       | —                       | 9,450                   |
| 純資産合計         | 2,391,528               | 2,718,401               |
| 負債純資産合計       | 2,890,265               | 3,282,406               |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 1,065,711                                | 1,136,005                                |
| 売上原価            | 185,729                                  | 181,266                                  |
| 売上総利益           | 879,981                                  | 954,738                                  |
| 販売費及び一般管理費      | 454,215                                  | 518,060                                  |
| 営業利益            | 425,766                                  | 436,678                                  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 330                                      | 335                                      |
| 受取配当金           | 11,060                                   | 9,959                                    |
| 持分法による投資利益      | 23,676                                   | 13,908                                   |
| 保険解約益           | 30,762                                   | —  |
| 為替差益            | —  | 7,536                                    |
| その他             | 2,539                                    | 2,531                                    |
| 営業外収益合計         | 68,369                                   | 34,271                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 為替差損            | 149                                      | —  |
| 営業外費用合計         | 149                                      | —  |
| 経常利益            | 493,986                                  | 470,949                                  |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | —  | 1,452                                    |
| 関係会社株式売却益       | —  | 179,449                                  |
| 会員権売却益          | —  | 4,647                                    |
| 特別利益合計          | —  | 185,550                                  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 0  | 0  |
| 投資有価証券評価損       | —  | 29,969                                   |
| 特別損失合計          | 0  | 29,970                                   |
| 税金等調整前当期純利益     | 493,986                                  | 626,530                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 173,762                                  | 240,118                                  |
| 法人税等調整額         | △7,286                                   | △5,042                                   |
| 法人税等合計          | 166,475                                  | 235,075                                  |
| 当期純利益           | 327,511                                  | 391,454                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 327,511                                  | 391,454                                  |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 327,511                                  | 391,454                                  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △42,510                                  | 86,095                                   |
| 為替換算調整勘定         | △147                                     | 28                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △8,028                                   | 8,464                                    |
| その他の包括利益合計       | △50,685                                  | 94,589                                   |
| 包括利益             | 276,825                                  | 486,044                                  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 276,825                                  | 486,044                                  |
| 非支配株主に係る包括利益     | -  | -  |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |           |         |           |
|---------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 191,445 | 191,230 | 1,674,765 | △18,438 | 2,039,002 |
| 当期変動額               |         |         |           |         |           |
| 剰余金の配当              |         |         | △74,095   |         | △74,095   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 327,511   |         | 327,511   |
| 持分法の適用範囲の変動         |         |         |           |         |           |
| 自己株式の取得             |         |         |           | △85     | △85       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |           |         |           |
| 当期変動額合計             | -       | -       | 253,415   | △85     | 253,330   |
| 当期末残高               | 191,445 | 191,230 | 1,928,180 | △18,523 | 2,292,332 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |               | 純資産合計     |
|---------------------|--------------|----------|---------------|-----------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 151,409      | △1,526   | 149,882       | 2,188,884 |
| 当期変動額               |              |          |               |           |
| 剰余金の配当              |              |          |               | △74,095   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |               | 327,511   |
| 持分法の適用範囲の変動         |              |          |               |           |
| 自己株式の取得             |              |          |               | △85       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △42,510      | △8,175   | △50,685       | △50,685   |
| 当期変動額合計             | △42,510      | △8,175   | △50,685       | 202,644   |
| 当期末残高               | 108,899      | △9,702   | 99,196        | 2,391,528 |

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

|                     | 株主資本    |         |           |         |           |
|---------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 191,445 | 191,230 | 1,928,180 | △18,523 | 2,292,332 |
| 当期変動額               |         |         |           |         |           |
| 剰余金の配当              |         |         | △98,792   |         | △98,792   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 391,454   |         | 391,454   |
| 持分法の適用範囲の変動         |         |         | △69,829   |         | △69,829   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |         |         |           |         |           |
| 当期変動額合計             | －       | －       | 222,833   | －       | 222,833   |
| 当期末残高               | 191,445 | 191,230 | 2,151,013 | △18,523 | 2,515,165 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |               | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|---------------------|--------------|----------|---------------|---------|-----------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 |         |           |
| 当期首残高               | 108,899      | △9,702   | 99,196        | －       | 2,391,528 |
| 当期変動額               |              |          |               |         |           |
| 剰余金の配当              |              |          |               |         | △98,792   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |               |         | 391,454   |
| 持分法の適用範囲の変動         |              |          |               |         | △69,829   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 86,095       | 8,493    | 94,589        | 9,450   | 104,039   |
| 当期変動額合計             | 86,095       | 8,493    | 94,589        | 9,450   | 326,872   |
| 当期末残高               | 194,995      | △1,209   | 193,786       | 9,450   | 2,718,401 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 493,986                                  | 626,530                                  |
| 減価償却費                   | 82,270                                   | 110,496                                  |
| 引当金の増減額 (△は減少)          | 16,067                                   | 19,495                                   |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 6,189                                    | 6,660                                    |
| 受取利息及び受取配当金             | △11,390                                  | △10,295                                  |
| 保険解約損益 (△は益)            | △30,762                                  | —  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △23,676                                  | △14,055                                  |
| 関係会社株式売却損益 (△は益)        | —  | △179,449                                 |
| 固定資産除却損                 | 0  | 0  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △11,241                                  | △888                                     |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 3,933                                    | 5  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 6,239                                    | △8,947                                   |
| その他                     | 17,779                                   | 16,650                                   |
| 小計                      | 549,396                                  | 566,201                                  |
| 利息及び配当金の受取額             | 11,537                                   | 10,442                                   |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)    | △112,768                                 | △219,053                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 448,165                                  | 357,590                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △14,159                                  | △83,140                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          | —  | 1,506                                    |
| 無形固定資産の取得による支出          | △67,205                                  | △63,034                                  |
| 投資有価証券の取得による支出          | —  | △29,970                                  |
| 関係会社株式の売却による収入          | —  | 277,830                                  |
| 保険積立金の積立による支出           | △5,337                                   | △5,337                                   |
| 保険解約による収入               | 30,762                                   | —  |
| その他                     | △4,336                                   | 12,705                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △60,275                                  | 110,559                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 配当金の支払額                 | △74,052                                  | △95,675                                  |
| 自己株式の取得による支出            | △85                                      | —  |
| 非支配株主からの払込みによる収入        | —  | 9,450                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △74,137                                  | △86,225                                  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △145                                     | 29                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 313,605                                  | 381,953                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,292,276                                | 1,605,881                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 1,605,881                                | 1,987,835                                |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、業務支援事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | システム業務支援  | 合計        |
|-----------|-----------|-----------|
| 外部顧客への売上高 | 1,065,711 | 1,065,711 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高はございません。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | システム業務支援  | 合計        |
|-----------|-----------|-----------|
| 外部顧客への売上高 | 1,136,005 | 1,136,005 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高はございません。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 677.81円                                  | 767.78円                                  |
| 1株当たり当期純利益金額 | 92.82円                                   | 110.95円                                  |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額<br>(千円)        | 327,511                                  | 391,454                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                 | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期<br>純利益金額(千円) | 327,511                                  | 391,454                                  |
| 期中平均株式数(株)                       | 3,528,325                                | 3,528,299                                |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。